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SOUHRN

Obsahem této diplomové práce je popis aplikace typu CRM (řízení vztahů se

zákazníky), charakteristika vlastností, funkcionalit a přínosů, které s sebou ten-

to informační systém přináší. Praktická část se zabývá analýzou, návrhem a im-

plementací vzorového programu na řízení vztahů dle požadavků potenciálního

zákazníka.
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ments of the prospective client.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je implementace informačního systému typu CRM

pro menší nebo středí firmu. Práce je rozdělena do dvou logických celků, teore-

tické a praktické části.

První část (teoretická) se zabývá obecným popisem informačních systémů, dále

pak detailněji popisem CRM systému (systém pro řízení vztahů se zákazníky),

jeho charakteristikami a přínosy pro podnik. V této kapitole jsou popsány mož-

nosti, jak vybrat do firmy nový CRM systém, aby splňoval kladené požadavky

a bylo možno ho integrovat do stávajícího prostředí, a jakým způsobem ho po-

řídit. Z této části vyplynuly základní obecné požadavky na navrhovaný CRM

systém.

Druhá, praktická část práce obsahuje návrh a tvorbu obecného základu jedno-

duchého CRM systému, který bude možné po zpřesnění požadavků upravit

podle přání zákazníka. V této části je popsán vývoj systému v jednotlivých fá-

zích projektu – sběr požadavků, analýza, volba technologií, datový návrh, ná-

vrh tříd, implementace a testování. Na konci práce je zobrazena výsledná

aplikace s návodem na zprovoznění, administraci a používání.
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2 Teoretická část

Tato kapitola se zabývá informačními systémy, vymezením tohoto pojmu

a obecně přínosy, které může mít nasazení informačního systému v konkrétní

firmě. Dále se kapitola věnuje podrobněji CRM systémům a jejich integraci

s jinými podnikovými systémy nebo aplikacemi.

2.1 Informační systémy (IS)

Pojem Informační systém není možné přesně definovat. Neexistuje žádná do-

slovná definice, protože všichni tvůrci nepoužívají stejnou terminologii a každá

firma má jiné požadavky. Existují však obecně platné popisy, které se pokouší

tento termín objasnit. Dobrou definici napsal Vladimír Šmíd:

„Informační systém (IS) lze chápat jako systém vzájemně propojených informací a pro-

cesů, které s těmito informacemi pracují. Přičemž pod pojmem procesy rozumíme funk-

ce, které zpracovávají informace do systému vstupující a transformují je na informace

ze systému vystupující.“ [4]

Informační systém je tedy softwarové vybavení, díky kterému lze snadněji řídit

firemní procesy a díky kterému může management podniku lépe plánovat

a rozhodovat.

Základními funkcemi pro práci s informacemi jsou:

• sběr informací,

• zpracování informací,

• ukládání a uchování dat,

• analýza dat,

• přenos dat,

• přehledné zobrazení relevantních informací. [4]
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Informační systém pomáhá organizovat a přehledně shromažďovat podniková

data. Tudíž i když jeden zaměstnanec prochází data a záznamy jiného zaměst-

nance, nečiní mu problémy se vyznat v organizaci dat – systém vše zobrazuje

jednotně a přehledně.

Základní vlastností informačního systému je přínos v oblasti bezpečnosti. Po-

kud jsou zákazníkem kladeny vysoké nároky na bezpečnost dat, lze do infor-

mačního systému implementovat historii změn, kde vedoucí pracovníci zjistí,

kdo si údaje zobrazil, kdy je změnil, jaká byla původní a nově zadaná hodnota.

Dalším opatřením může být zamezení zkopírování celé databáze zákazníků.

To je vhodné zejména při dnešní velké migraci zaměstnanců, kde se nezřídka

stává, že si zaměstnanec při svém odchodu s sebou odnese i citlivá firemní data,

jakými může být seznam nejlepších zákazníků, firemní strategii, vývoj a pří-

pravy novinek a další vnitropodnikové informace.

Nasazením informačního systému získá firma výhodu v úspoře času zaměst-

nanců. Lze totiž v reálném čase generovat finanční, analytické a další výkazy

přímo ze systému a bez čekání.

Velkou výhodou je, že pomocí informačního systému lze snadno udržet ucho-

vávaná data aktuální a konzistentní, a tím pro firmu relevantní. Dojde-li totiž

k nějaké změně v datech (např. změna kontaktní osoby u zákazníka), stačí, aby

ji jeden ze zaměstnanců zanesl do systému, a údaje se aktualizují na všech mís-

tech automaticky.

Informační systémy lze rozdělit podle funkce:

• CRM – řízení vztahů se zákazníky,

• EMC – řízení podnikového obsahu,

• ERP – plánování podnikových zdrojů,

• Business Inteligence. [1]
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2.2 CRM, řízení vztahů se zákazníkem

CRM (Customer relationship management, česky řízení vztahů se zákazníky)

je souhrn softwarových technologií, podnikových procesů a zdrojů určených

pro řízení a zajišťování vztahů se zákazníky v oblasti obchodních činností, které

jsou primárním zdrojem firemních zisků. [2]

Obvykle je toto řešení postaveno nad databázovým serverem a umožňuje

shromažďování, zpracování a využití informací o zákaznících. Tyto informace

pak mohou být analyzovány a z nich získávány poznatky a předpoklady k lepší

spolupráci a prohlubování obchodních vztahů.

CRM systém by měl být firmě nápomocný v oblastech:

• aktualizace zákaznických potřeb pro udržení současných zákazníků,

• oslovení nových zákazníků,

• využívání znalostí, zkušeností a zpětné vazby od zákazníků při inova-

ci nabízených produktů,

• identifikace klíčových procesů a významných zákazníků,

• integrace marketingu, prodeje a zákaznické podpory,

• maximalizace zisku při udržení rovnováhy mezi skladováním, prode-

jem a marketingem. [2]

„Řízení vztahů se zákazníky je strategie, která se orientuje na vybudování a podporu

dlouhotrvajících vztahů se zákazníky. Není to tedy jen technologie, ale změna filosofie

společnosti tak, aby důraz byl kladen na zákazníka. Na nedodržování této strategie ha-

varuje většina implementací CRM.“ [5]

Po většinu 20. století byla orientace marketingu směrována na „4P“:

• product (výrobek),

• price (cena),
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• place (umístění),

• promotion (propagace).

V době posledního desetiletí, kdy se do prodeje a marketingu stále více dostá-

vají informační technologie, se urychluje zpracovávání a tvorba analýz trhu. To

vede k tomu, že se obchodníci a výrobci začínají orientovat na trh a na to, co si

žádá zákazník. Moderním termínem marketingu dnešní doby je tedy „4C“:

• customer total cost (celkové náklady zákazníka),

• customer value (užitková hodnota),

• convenience (komfort),

• communication (komunikace). [5]

Při implementaci a nasazování CRM ale jistě nejde jen o zákaznické potřeby

nebo o zvyšování zisku. Cílem by mělo být vybudovat rovnocenné partnerství,

založené na loajalitě zákazníka a vedoucí k oboustranné spokojenosti. To ale

nemůže zajistit žádná sebelepší aplikace.

Vztah se zákazníky podle moderního pojetí je založen na 4 základních pilířích:

• lidé (zaměstnanci),

• procesy (marketing, prodej, služby),

• technologie (umožňují oslovit velké množství klientu současně),

• data (především analýza uchovávaných dat a porozumění zákaznic-

kým požadavkům vede k plnohodnotnému CRM). [2]

Proto je nutné, aby si firmy uvědomily, že nelze jen nasadit informační systém,

ale měly by se snažit i o změnu myšlení všech zaměstnanců. Zásadní změnou

je přechod od produktového vnímání marketingu k zákaznickému pojetí – to

znamená, že důležitější jsou potřeby zákazníka, než samotný připravovaný

produkt.

14

2.2.1 Funkcionalita CRM
Hlavním úkolem CRM systémů je podpora obchodních procesů v již existují-

cích obchodních vztazích. Zejména má přinášet prohloubení vztahů s obchod-

ními partnery, nabízet nové příležitosti a zvyšovat loajalitu zákazníků.

Mezi hlavní funkce CRM patří:

• evidence zákazníků, jejich obchodních a komunikačních kontaktů,

• sledování zákaznických požadavků a objednávek,

• vytváření nových obchodních příležitostí na základě již uskutečně-

ných kontraktů nebo dle analýz chování zákazníků,

• generování reportů ze zákaznických požadavků,

• příprava a řízení marketingových kampaní. [1]

Výše uvedený výčet funkcí není konečný, nýbrž obsahuje pouze ty základní,

které by měl obsahovat každý CRM systém. Další funkce se mohou odlišovat

podle individuálních potřeb každého podniku.

2.2.2 Integrace CRM s ERP

[…]


3.3 Zprovoznění aplikace

Pro bezchybný provoz programu je nutné:

• nainstalovat Microsoft SQL Server,

• nainstalovat rozhraní pro správu SQL serveru (doporučen je Microsoft

SQL Server Management Studio Express),

• povolit ověřování oproti SQL účtům (v Management studiu zvolit

vlastnosti dané databázové instance, záložka security),

• vytvořit databázi Diplomka,
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• vytvořit uživatele diplomka s heslem 9orfk4 a přidělit mu příslušná

oprávnění na databázi (pokud není systémový správce),

• obnovit databázi z přiloženého souboru databaze.bak (některé tabulky

již obsahují data a je jednoduší databázi obnovit než vytvářet znovu),

• spustit soubor CrmSystems.exe (nebo ve Visual Studiu otevřít projekt

a vytvořit si vlastní sestavení) a přihlásit se do aplikace.

Pro testovací účely byly v systému vytvořeny zkušební účty, které se obnovily

společně se zbytkem databáze ze zálohy. Přihlašovací jména a hesla těchto uži-

vatelů shrnuje tabulka číslo 1.

Přihlašovací jméno Heslo Role

admin heslo administrátor

manager heslo manažer

obchodnik heslo obchodník

Tabulka 1: Seznam výchozích zkušebních účtů.

3.3.1 Administrace CRM systému
Pouze je-li přihlášen uživatel s oprávněním administrátor, má k dispozici na-

bídku Správa > Uživatelé, odkud má možnost přidávat a editovat uživatelské

účty. Je-li označen nějaký účet a je vybrána možnost upravit uživatele nebo mož-

nost přidat, otevře se dialogové okno (obrázek číslo 19), které nabízí správu

konkrétního uživatele.

Všechna přihlašovací jména musí být pro celý systém jedinečná. Uživateli je

přidělena systémová role (administrátor, manažer, obchodník), vždy právě jed-

na.

Druhou nabídkou, kterou vidí pouze administrátor je zálohování. Tato volba

vytvoří soubor s kompletním exportem celé databáze.
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Obrázek 19: Dialogové okno pro přidávání (editaci) uživatele.

3.3.2 Návod k obsluze systému
Po přihlášení uživatele do systému se otevře hlavní okno aplikace. Odtud uži-

vatel může spravovat své obchodní případy, přidávat a editovat zákazníky (ob-

rázek číslo 20) s jejich kontaktními osobami, využívat kalendáře s upomínkami

a další možnosti CRM systému.

Obrázek 20: Dialogové okno pro přidávání (editaci) zákazníka.
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V uživatelské roli manažer je navíc v pravém horním rohu zatrhávací políčko,

jehož zaškrtnutím se manažerovi zobrazí obchodní případy ostatních zaměst-

nanců (pro prohlížení i úpravy). Takto zobrazené záznamy lze filtrovat a ná-

sledně například exportovat do xml souboru.

Dalšími funkcemi, které se zobrazí jen v případě, že je přihlášen manažer nebo

administrátor, jsou správa produktů, marketing a reporty.

Po zvolení nabídky reporty se otevře nové dialogové okno, kde má manažer

možnost sledovat úspěšnost, jak jednotlivých zaměstnanců, tak celé organizace.

Úspěšností se v tomto případě myslí poměr příležitostí, objednávek a faktur.

Více na obrázku číslo 21, kde je zobrazen kruhový graf s procentuálním vyjád-

řením jednotlivých položek.

Obrázek 21: Okno s kruhovým grafem reportingové funkce.
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Podporou pro marketing jsou statistiky prodeje jednotlivých produktů v růz-

ných krajích. Manažer si může nechat zobrazit množství prodeje všech produk-

tů ve všech krajích nebo si může zvolit vybraný produkt ve všech krajích nebo

si zobrazit všechny prodávané produkty v jednom kraji, aby zjistil, který pro-

dukt má největší přínos pro firmu. Statistická funkce pro marketing je zobraze-

na na obrázku číslo 22.

Obrázek 22: Okno s kruhovým grafem marketingové funkce.

3.3.3 Zaškolení uživatelů
Před uvedením systému do ostrého provozu ve firmě je nutné nechat proškolit

všechny zaměstnance, aby byli schopni využívat všech funkcí CRM systému.

Zaměstnanec, který prošel praktickými ukázkami a měl možnost systém vy-

zkoušet ve fázi testování, je schopen si mnohem rychleji zvyknout na nové pro-

středí a snadno se naučí automatizovat jednotlivé úkony.
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3.3.4 Migrace dat
Dochází-li ve firmě k náhradě jednoho programového vybavení za druhé, bude

třeba do nového sytému přesunout i historická data z původního systému. Ve

většině případů se bude struktura staré a nové databáze lišit, a proto bude po-

třeba data analyzovat, případně odstranit duplicity či nekonzistentní data

a poté provést jednorázový (ruční či automatizovaný) import dat do nového

systému.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh a implementace intranetové aplikace typu

CRM. Z teoretické části vyplynuly základní požadavky na funkce a vlastnosti

systému tohoto typu. V praktické části práce je zachycen postup vývoje systé-

mu v jednotlivých krocích, sestavování požadavků, analýzy a vytváření přípa-

dů užití. Na základě těchto artefaktů byla vybrána k implementaci technologie

.NET (programovací jazyk C#) v prostředí Microsoft Visual Studio za podpory

databázového serveru Microsoft SQL Server.

Byl vytvořen datový model a návrh analytických tříd, které se staly základem

vyvíjené aplikace. Ta je dokončena a nyní se nachází ve stavu testování.

Již při vytváření programu bylo počítáno s možností kastomizace a lokalizace

tvořené aplikace. Před jejím zavedením do ostrého provozu bude možné apli-

kaci upravit dle požadavků konkrétního zákazníka – aplikační logika by se

však již měnit neměla.
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