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Jaké metody (příslušející navazujícímu magisterskému studiu) diplomant
ve své práci uplatnil?

Student použil pro analýzu požadavků, návrh aplikace i její prototypizaci
postupu Unified Process za
pomoci UML.

Co diplomant při vypracování své DP vytvořil?

Byla vytvořena jednoduchá aplikace typu CRM v dvouvrstvé architektuře typu
klient-server.

Jak diplomant prokázal správnost navrženého řešení problému?

Vytvořená aplikace je funkční a po úpravě pro cílového uživatele připravena k
nasazení.

Podařilo se diplomantovi splnit cíle práce, které mu byly uloženy?

Cíle práce byly téměř splněny. Za hlavní nedostatek lze považovat minimální
ochranu aplikace před
útoky typu SQL Injection – typickým případem je proces přihlášení.

Jaká je kvalita textu diplomové práce z hlediska jeho struktury,
srozumitelnosti, jazykové a typografické úrovně?

Po typografické i stylistické stránce je práce v pořádku. V některých částech
však obsahuje logické a
faktické nepřesnosti. Typickými případy je myšlenka „open source řešení můžeme
nasadit zdarma“
na str. 23 nebo „pro ochranu dat postačí používat šifrované protokoly“ na str.
24.

Které nejasnosti vyskytující se v DP by měl diplomant objasnit při obhajobě
a jaké jsou další připomínky k DP?

• Proč je pro stejný projekt (vizte stranu 26) použito dvou různých přístupů? Má
tento přístup
jiný důvod než „diplomová práce pro 2 studenty“?
• V kódu na obr. 15 je uvedeno „ošetření“ výjimky, které není na optimálním
místě. Kde a jak
by měla tato výjimka být ošetřena?
• Kontrola e-mailové adresy je provedena nedokonale – zcela opomíjí možnost
zápisu TLD
pomocí velkých písmen a nepovoluje některé z generických TLD – např. museum,
mobi či
travel. Na druhou stranu akceptuje TLD, které neexistují.

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným připomínkám (zejména
bezpečnostním)
navrhuji známku „Velmi dobře“.

V Pardubicích 10. 6. 2010
Ing. Lukáš Slánský
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